los honorarios de la perito oficial arquitecta 
M. I. d. l. V. en la suma de ciento siete mil cien-
to treinta y cuatro pesos con veinte centavos 
($ 107.134,20). 8º) Regular los honorarios del 
perito de control arq. M. G. N. se regulan en 
la suma equivalente a 7,5 jus, es decir en la de 
cincuenta y tres mil quinientos sesenta y siete 
pesos con diez centavos ($ 53.567,10), los que 
están a cargo de la parte demandada que lo 
propuso. 9º) Establecer que todos los honora-
rios regulados devengarán un interés equiva-
lente a la tasa pasiva promedio que publica el 
BCRA con más el 3% nominal mensual desde 
la fecha de esta Sentencia, e IVA —en caso de

[...]

cinueve mil cuatrocientos veintiuno con 69/100 
ctvos. ($2.519.421,69), frente a los pesos un mi-
llón setecientos ochenta mil ochocientos veinti-
trés con diez ctvos. ($ 1.780.823,10) a que había 
arribado la a quo (ello es una diferencia de pesos 
setecientos treinta y ocho mil quinientos noventa 
y ocho con 59/100 -$738.598,59).

A renglón seguido, el ad quem se sirvió adver-
tir que habiendo realizado un análisis porme-
norizado del cálculo efectuado por la a quo, se 
detectó la existencia de un error material “muy 
común en la práctica judicial y abogadil” en la 
forma de realizar la actualización cuya explici-